
 

Český svaz chovatelů, z.s. 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683454, 734621751, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100                            

 

 

Číslo jednací: 5 – 3/2022 

 

 

Dne: 17. 2. 2023 

 

Zápis č. 1 z jednání Ústřední odborné komise chovatelů králíků  

ze dne 17. 2. 2023 od 17. 30 hodin konané v Třebíči.  
 

Za ÚOK chovatelů králíků přítomni: Tomáš Červinka, MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., 

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., Jindřich Šíp, Jiří Jahoda, Petr Fasora, Ing. Josef Blokeš 

(- jednání bylo usnášení schopné)  

 

Za kontrolní komisi sekce: Radim Boháč 

 

Tajemník ÚOK chovatelů králíků přítomen: Josef Vilhelm  

 

Omluveni: Jiří Andrš – člen kontrolní komise sekce 

 
 

Program: 

 
1. Zahájení, volba zapisovatele a ověřovatelů 

2. Kontrola plnění usnesení 

3. Příprava školení posuzovatelů králíků 

4. Příprava školení adeptů na posuzovatele králíků  

5. Králíkářská akademie 

6. Příprava Ústřední konference sekce chovatelů králíků 

7. Mezinárodní školení posuzovatelů králíků 

8. Genetické zdroje 

9. Různé 

10. Závěr 

 

1. Zahájení, volba zapisovatele a ověřovatelů 

Schůzi svolal předseda ÚOK chovatelů králíků MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., cestou 

tajemníka Josefa Vilhelma e-mailovou pozvánkou s návrhem programu.  

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/1/1: ÚOK CHK schvaluje navržený program jednání. 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0. 

 

Jako zapisovatel jednání byl navržen Josef Vilhelm, tajemník ÚOK chovatelů králíků.  

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/1/2: ÚOK CHK schvaluje zapisovatele jednání tajemníka ÚOK 

Josefa Vilhelma 



Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0. 

 

Jako ověřovatelé zápisu byli navrženi Petr Fasora, MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.  

 

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/1/3: ÚOK CHK schvaluje jako ověřovatele zápisu př. Petra 

Fasoru a MVDr. Vlastimila Šimka, Ph.D. 

 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

  

 

2. Kontrola plnění usnesení 
 

Tajemník komise provedl kontrolu plnění Usnesení z posledních zasedání ÚOK, zejména 

ukládacích bodů. 

 

USNESENÍ 3/ 22/3/5/2: Tajemník zajistí zakoupení dalších košů na manipulaci králíků při 

posuzování, tak aby je bylo možné rozdat dalším posuzovatelům na školení posuzovatelů, 

které by se mělo konat v měsíci únoru v Třebíči. 

 

Bylo zakoupeno 60 košů z rozpočtu ÚOK chovatelů králíků, které budou rozdány na 

sobotním školení proti podpisu jednotlivým posuzovatelům, kteří neobdrželi při CV Chovatel 

2022 v Lysé nad Labem. Splněno 

 

USNESENÍ 4/ÚOK CHK 22/4/6/1: Př. Petr Fasora zpracuje výsledky uznávacího řízení 

PCH do 25. 11. 2022, které předloží na posledním zasedání ÚOK chovatelů králíků, které je 

plánované na 27. 12. 2022 do Hovoran, kde proběhne schvalovací řízení. Tajemník zveřejní 

na webu ČSCH informaci pro majitele PCH o nutnosti dodání podkladů a žádosti na 

proplacení veterinární prevence PCH králíků. Podklady budou předány MVDr. Martincovi, 

Ph.D., ke kontrole a schválení, následně tajemník zajistí proplacení jednotlivým chovatelům. 

Termín plnění: Zveřejnění na webu ČSCH neprodleně, proplacení schválených žádostí 

veterinární prevence PCH králíků 24. 12. 2022. 

Tajemník zveřejnil ihned po schválení seznam majitelů PCH králíků na roky 2023 – 2024 na 

webových stránkách ČSCH v králíkářské sekci. Splněno 

USNESENÍ 5/ÚOK CHK 27/5/3/1: Poznatky a připomínky CV Chovatel 2022 bude tlumočit 

předseda ÚOK chovatelů králíků dr. Martinec na zasedání ÚVV ČSCH, kde by mělo 

proběhnout zhodnocení výstavy. Zároveň bude tlumočit podněty, které povedou ke zlepšení 

úrovně tohoto chovatelského svátku. Termín: Průběžně. 

 

Předseda ÚOK chovatelů králíků informoval o zasedání ÚVV ČSCH, které se konalo 8. února 

2023 v Praze na Sekretariátu. Již v měsíci lednu požádal předsedu ÚVV ČSCH o zařazení 

tohoto bodu na nejbližší zasedání ÚVV ČSCH. Velkou zajímavostí bylo nepozvání ředitele 

výstavního výboru Ing. Davida Rameše. Na jednání osobně tlumočil problémy, které 

králíkářská sekce řešila přímo na místě jako byla kvalita podestýlky a některé organizační 

záležitosti. Jedním z problémů viděl předávání výsledků ocenění do počítačového centra ke 

zpracování. Dalším bodem bylo vyúčtování posudečného posuzovatelům s následným 

zasíláním honorářů na účty.  

 

USNESENÍ 5/ÚOK CHK 27/5/3/2: Tajemník zajistí podání podnětu ÚVV ČSCH na zahájení 

kárného řízení ve věci zcizení králíků na CV Chovatel 2021 a 2022. Termín plnění: Do 

příštího zasedání ÚOK. 



 

Byl předán podnět ÚOK k prošetření zcizení králíků na CV výstavě. Bude stanovena komise 

na vyšetření tohoto případu. V komisi by měla mít ÚOK chovatelů králíků svoje zastoupení. 

Splněno. 

 

USNESENÍ 5/ÚOK CHK 27/5/6/1: ÚOK chovatelů králíků pověřuje předsedu ÚOK MVDr. 

Martince, Ph.D., jednat se sekcemi chovatelů drůbeže a holubů ve věci změn a novelizace 

Řádu pro posuzovatele s následným opětovným předložením na nejbližší zasedání ÚVV 

ČSCH. Termín: neprodleně 

Předseda ÚOK dr. Martinec informoval přítomné o podání společného nového návrhu na 

změnu Řádu pro posuzovatele, který byl na jednání ÚVV ČSCH projednán. Po delší ale věcné 

diskuzi byl tento schválen s účinností od 1. dubna 2023. Představil jednotlivé sazby za 

posuzování králíků, včetně změny v odvádění poplatku do vzdělávacího fondu. V Řádu je 

zakotvena i věta, že posuzovatel má povinnost včas oznámit pořadateli výstavy nepřijetí či 

nepřijetí Smlouvy na posuzování. Jednání se zúčastnili i předsedové sekcí chovatelů holubů a 

drůbeže. Tajemník informoval, že nový Řád pro posuzovatele byl zveřejněn neprodleně na 

webových stránkách ČSCH v sekci Předpisy a dokumenty. V sobotu na školení posuzovatelů 

bude informovat posuzovatele králíků o přijatých změnách. Splněno. 

 

USNESENÍ 5/ÚOK CHK 27/5/9/2: ÚOK chovatelů králíků bere informace ve věci zrušení 

společné EV 2024 v České republice na vědomí. Předseda ÚOK chovatelů králíků bude na 

jednání ÚVV ČSCH, přednese nespokojenost komise na nedostatečnou a špatnou komunikaci 

mezi ÚVV ČSCH a sekcí chovatelů králíků.  

 

Předseda ÚOK požádal o zařazení tohoto bodu na jednání ÚVV ČSCH. Na samotném jednání 

vyjádřil nespokojenost s nepřehlednou komunikací s představiteli králíkářské sekce ve věci 

EV 2024. Informoval o možnostech, které byly představeny s tím, že ke konečnému vyjádření 

dojde na příštím zasedání ÚVV ČSCH. Splněno. 

 

3. Příprava školení posuzovatelů králíků 

 

Předseda Sboru posuzovatelů králíků př. Jiří Jahoda, představil program sobotního školení 

posuzovatelů králíků, včetně toho, kdo bude k jednotlivým bodům konkrétně vystupovat. 

Navrhl složení volební komise, která by měla pracovat ve složení: Ing. Jurečka, Boháč, Ing. 

Volentier, Livora, Mgr. Víšek. Diskutováno bylo o zastupování při volbách na základě plné 

moci, a zda má být tato úředně ověřená. Předseda KK králíkářské sekce př. Radim Boháč 

seznámil přítomné s odpovědí, kterou dostal od právníka, který tuto možnost zastupování na 

členské schůzi nevyloučil. Tajemník informoval o počtu a složení kandidátů, kteří mají zájem 

kandidovat do Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků, předložil i kandidátní listiny, které 

jsou připravené pro případnou vícekolovou volbu. Dále informoval, že pozvaní posuzovatelé 

králíků ze Slovenska se omluvili. Posuzovatelé budou rozdělení do pěti tématických skupin 

následovně: 

- Posuzování moravského bílého hnědookého – lektor př. Tomáš Červinka 

- Posuzování plášťové strakatosti – lektoři př. Jindřich Šíp a Petr Cach 

- Posuzování českého červeného – lektoři př. Petr Fasora a př. Martin Netík 

- Posuzování modré barvy – lektor př. MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D. 

- Všeobecná část – technika posuzování - lektor př. MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., 

Př. dr. Šimek informoval o zajištění jednotlivých prostor a časovém harmonogramu celého 

školení a organizaci stravování. Předseda KK př. Radim Boháč navrhl, aby na školení byla i 

mandátová komise. Tento návrh byl projednán a bylo složení: Caithamlová, Chalupa, Gruncl. 



 

 

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/3/1: 

 

Přítomní berou na vědomí informace předsedy Sboru posuzovatelů králíků na vědomí, a 

souhlasí s navrženými členy volební komise. Dále berou na vědomí informace předsedy KK 

př. Boháče a tajemníka Josefa Vilhelma ohledně přípravy voleb do Předsednictva Sboru 

posuzovatelů. 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/3/2: 

Přítomní berou na vědomí okruhy, které budou proškoleny a jména jednotlivých lektorů.  

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/3/3: 

Mandátová komise bude pracovat ve složení předseda př. Caithamlová, členové man. Komise 

Chalupa, Gruncl. 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

4. Příprava školení adeptů na posuzovatele králíků  

 

Vzhledem k tomu, že budou volby do Předsednictva sboru posuzovatelů králíků, tak konečné 

rozhodnutí a termín konání přijímacích, závěrečných zkoušek a školení adeptů bude oznámen 

na sobotním školení. Navrženým místem konání jsou Ivančice v termínu 10. června 2023. 

 

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/4/1: Přítomní souhlasí s navrženým termínem pro konání 

závěrečných, přijímacích zkoušek a školení adeptů dne 10. června 2023 v Ivančicích. Po 

potvrzení termínu a místa konání, tajemník zveřejní tuto informaci na webu ČSCH a 

v časopisu Chovatel. Termín neprodleně. 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

 

 

5. Králíkářská akademie 

 

V loňském roce se konal nově odborný seminář tzv. Králíkářská akademie, která měla 

pozitivní ohlas u veřejnosti. S konáním se počítá i v letošním roce. Měl by se konat ve 

spolupráci s organizacemi ČSCH, tak aby bylo rovnoměrné pokrytí v rámci ČR.  Garant 

tohoto projektu dr. Vlastimil Šimek oznámil, že zatím jsou předjednány dvě místa konání: 

Rudná u Prahy a v moravské části to bude Brno nebo Ivančice. Po organizační stránce navrhl, 

aby Králíkářská akademie ČSCH byla spoluorganizována ve spolupráci se ZO ČSCH 

Ivančice. Termíny budou včas oznámeny prostřednictvím webu ČSCH a časopisu Chovatel. 

 

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 5/3/5/1: ÚOK CHK schvaluje organizaci projektu Králíkářská 

akademie ČSCH ve spolupráci se ZO ČSCH Ivančice. Pro konání odborného semináře budou 



vybrány chovatelské areály, tak aby nebylo potřeba stěhovat výstavní fundus, předpoklad 

Rudná u Prahy a Ivančice/Brno. Místo a termíny konání zveřejní tajemník na webových 

stránkách ČSCH a v časopise Chovatel. Termín: Neprodleně. 

 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

 

6. Příprava Ústřední konference sekce chovatelů králíků 

 

Ústřední volební konference králíkářské sekce se uskuteční dne 20. 5. 2023 v zasedací 

místnosti Sekretariátu ÚVV ČSCH v Praze od 10.00 hod. Bude sestaven program jednání, 

který bude zveřejněn na webových stránkách ČSCH v králíkářské sekci. Termín pro potvrzení 

účasti byl stanoven na 13. 5. 2023. Pozvánka bude rozeslána do 20. 4. 2023. Diskutováno 

bylo o termínech pro odevzdání dotazníků kandidátů do voleb ÚOK a KK. Přípravou 

rozpočtu na rok 2024 byl tajemník ÚOK př. Josef Vilhelm a předseda ÚOK př. dr. Miloslav 

Martinec. Bylo projednáno pozvání hostů. Jako hosté budou pozváni předseda ÚVV ČSCH 

př. Mgr. Ondřej Matouš, bývalý předseda ÚVV ČSCH př. Ing. Jaroslav Kratochvíl, předseda 

výstavního výboru pořadatele CVMK př. Jiří Koláček a předsedové ÚOK chovatelů holubů a 

drůbeže, předseda Sboru posuzovatelů drůbeže př. Ing. Zdeněk Dráb. 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/6/1: Účastníci jednání schvalují přípravu Ústřední konference 

delegátů sekce chovatelů králíků, tak jak byla projednána. Tajemník rozešle na kontaktní 

adresy OO ČSCH a chovatelských klubů pozvánku s programem do 20. 4. 2023 s termínem 

návratky do 13. 5. 2023. Tajemník pozve hosty Ústřední konference delegátů chovatelů 

králíků. Termín plnění do 20. 4. 2023. 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/6/2: Přípravu rozpočtu na rok 2024 provedou tajemník ÚOK 

př. Josef Vilhelm a předseda ÚOK př. dr. Miloslav Martinec. Termín plnění: do 31. 3. 2023 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

 

7. Mezinárodní školení posuzovatelů králíků 

 

Letošní mezinárodní školení posuzovatelů králíků se uskuteční v Pezinoku v hotelu Rozárka 

na Slovensku ve dnech 14. – 16. 4. 2023. Tajemník informoval o rozeslání možnosti zúčastnit 

se tohoto školení posuzovatelům, což bylo posuzovatelů zasláno na jejich e-mailové adresy. 

Cílem je mít k dispozici dostatečné množství posuzovatelů před plánovanou EV. Řadě 

posuzovatelů z letošního ročníku školení se tímto podaří splnit závazný limit 3 školení EE. O 

účast projevili zájem tři posuzovatelé králíků př. Jiří Andrš, Petr Koláček a Radim Boháč. 

Předseda Sboru posuzovatelů králíků př. Jiří Jahoda navrhl, aby za polovinu úhrady nákladů 

na školení jeli: př. Fasora, dr. Šimek, dr. Martinec, Červinka, Chalupa, Přikryl, Přibyl, Ing. 



Nocar a Bc. Hellinger. Předseda ÚOK dr. Miloslav Martinec se vzdal možnosti úhrady 

poloviny účastnického poplatku 180 € a zúčastní se z vlastních prostředků. Za plnou úhradu 

účastnického poplatku se školení zúčastní př. Ing. Studničný, Koláček, Andrš, Charvát, 

Jahoda, dr. Martinec, Michel, Ing. Jurečka, Boháč. Diskutováno bylo o smyslu mezinárodních 

školení a setkávání posuzovatelů králíků na mezinárodní úrovni. Cestovné na školení si budou 

účastníci školení hradit sami. Celkové náklady z rozpočtu králíkářské sekce by měly být 

maximálně do 18 tisíc korun při účasti 17 posuzovatelů králíků z ČR. 

 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/7/1: Tajemník zabezpečí zaplacení účastnického poplatku na 

mezinárodní školení posuzovatelů králíků v Pezinoku, a vystavení faktur k úhradě jednotlivým 

přihlášeným posuzovatelům králíků, dle dodaného seznamu. Celkové náklady na účast na 

mezinárodní školení v Pezinoku nepřesáhnou 18 tisíc korun. Termín: Neprodleně.  

Hlasování: Pro – 6, Proti – 1, Zdržel se – 0 

 

8. Genetické zdroje 

 

Předseda ÚOK dr. Martinec informoval o svolání Rady genetických zdrojů, které je 

plánováno na 8. března 2023 do VÚŽV v Uhříněvsi. Prezentace i s komentářem byla předána 

již předem. Úbytek registrace byl především u králíků českých červených a českých luštičů. 

Př. Petr Fasora vidí cestu ke zlepšení v práci klubu, a případné rozšíření členské klubové 

základny. Př. dr. Martinec dále informoval, že byla zřízena ÚVV Komise genetických zdrojů, 

které předsedá Bc. Petr Herynek. K této problematice se rozvinula široká diskuse, neboť 

v minulosti byly závazky vůči VÚŽV a genetickým zdrojům plněny cestou tajemníků sekce 

králíků a drůbeže a pověřenými členy ÚOK, což dlouhodobě dobře fungovalo. Osobně by 

proto viděl přínos spíše v utvoření pracovní komise pro dotační politiku celého svazu. ÚOK 

chovatelů králíků proto nesouhlasí se zřízením Komise pro genetické zdroje a navrhuje 

zřízení Komise pro dotace. Z tohoto důvodu nebude do Komise pro genetické zdroje nikoho 

jmenovat.  

 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/8/1: Přítomní berou na vědomí informace dr. Miloslava 

Martince o zpracování podkladů pro Výroční zprávu genetických zdrojů. 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/8/2: ÚOK chovatelů králíků nesouhlasí se zřízením Komise pro 

genetické zdroje a navrhuje zřízení Komise pro dotace. Z tohoto důvodu nebude do Komise 

pro genetické zdroje nikoho jmenovat.  

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

9.Různé 

Předseda ÚOK dr. Miloslav Martinec informoval o požadavku chovatele z Německa o zaslání 

informací z Evropských výstav v historii.  

 

Př. Jindřich Šíp předložil žádosti o uznání regeneračního křížení. Prvním žadatelem byl René 

Prokop z Nové Paky, který žádá o povolení na RK - Rex vydří černý. Druhým žadatelem je 



př. Martin Potůček z Mašťova, který žádá o povolení na Z havanovité. Třetí žádostí byla od 

př. Bavorové Moniky ze Soběslavi na Zbím. 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/9/1: Schválení žádosti př. Reného Prokopa – Rex vydří černý 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 1, Zdržel se – 0 

 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/9/2: Schválení žádosti př. Martina Potůčka – Z ha 

Hlasování: Pro – 0, Proti – 7, Zdržel se – 0 

 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/9/3: Schválení žádosti př. Moniky Bavorové – Z bím 

Hlasování: Pro – 1, Proti – 2, Zdržel se – 4 

 

Tajemník informoval o dotazu, který přišel od Klubu chovatelů belgických obrů ohledně 

termínu voleb v roce 2023 od př. Vrány. 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/9/4: Tajemník bude informovat př. Jiřího Vránu ohledně voleb 

v klubu v roce 2023 v souladu s usnesením ÚVV ČSCH, který stanovil termíny pro volby. 

Termín: Neprodleně. 

 

Př. Ing. Josef Blokeš upozornil na nedodržení 5 let od úspěšného složení závěrečných 

zkoušek na posuzovatele př. Bc. Adama Hellingera.  

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/9/5: Předseda volební komise oznámí před samotnou volbou, že 

z důvodu nedodržení 5 let od úspěšného složení závěrečné zkoušky adepta na posuzovatele 

králíků, bude př. Bc. Adam Hellinger vyřazen z kandidátní listiny. Termín: Neprodleně 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

Předseda KK př. Radim navrhuje, aby na konferenci došlo k úpravě směrnice pro volby, kde 

bude namísto 5 let od úspěšného složení zkoušek adepta, uvedeno 60 měsíců k možné 

kandidatuře za člena Předsednictva sboru posuzovatelů králíků. 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/9/5: Předseda KK př. Radim Boháč připraví návrh pro 

Ústřední konferenci delegátů sekce chovatelů králíků na úpravu směrnice pro možnou 

kandidaturu. Termín: do konání Ústřední konference delegátů králíkářské sekce. 

Hlasování: Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

Př. Radim Boháč, předseda KK sekce se dotázal, z jaké položky rozpočtu byly zakoupeny 

plastové košíky na nošení králíků. Na tuto otázku odpověděl předseda ÚOK dr. Miloslav 

Martinec – nakoupeno z rozpočtu ÚOK. 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 5/3/9/6: Přítomní berou na vědomí informaci předsedy o způsobu 

financování plastových košíků na nošení králíků na výstavách ČSCH – nakoupeno z rozpočtu 

ÚOK 

. 

10. Závěr 

Vzhledem k tomu, že nikdo neměl další připomínky, tak předseda ÚOK chovatelů králíků př. 

MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., poděkoval všem přítomným za přístup k jednání, popřál 

všem úspěšné sobotní školení posuzovatelů králíků. 



 

MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D.                                                                Tomáš Červinka 

předseda ÚOK CHK                                                                           místopředseda ÚOK CHK 
 

Zapsal: Josef Vilhelm 

Ověřili: Petr Fasora a MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. 


